
 

Høringssvar til Voksen- og Plejeudvalget, budgetopfølgning, maj 2023 – 
Områdeudvalget for Sundhed og Omsorg 

Områdeudvalget for Sundheds- og Omsorgsområdet har på et ekstraordinært møde den 11. august 2023 
drøftet forslag vedr. finansiering af merforbrug på VPU’s område. 

Områdeudvalget har forståelse for den svære økonomiske situation og anerkender, at det er en fælles 
opgave at bidrage til økonomisk balance.  

Områdeudvalget værdsætter den politiske opmærksomhed på kvalitetsstandarder og serviceniveau med 
henblik på, at opgavemængden harmonerer med ressourcerne.  

Områdeudvalget har nogle overordnede bemærkninger samt en række konkrete bemærkninger til de 
fremlagte besparelsesforslag, som Voksen- og Plejeudvalget bedes overveje og have for øje. 

Overordnede bemærkninger: 

Områdeudvalget bemærker, at besparelsesforslag er nødvendige, men gør samtidig opmærksom på 
konsekvenser for borgere samt medarbejdere på Sundhed og Omsorgsområdet. Når der reduceres i 
serviceniveau, kalder det på, at medarbejderne er særligt skarpe fagligt, hvilket igen kalder på forsat 
uddannelse og efteruddannelse. 

Der gøres ligeledes opmærksom på risikoen for, at besparelser af administrativt personale øger 
arbejdspresset på lederne. 

Områdeudvalget ønsker, at der politisk er opmærksomhed på, hvordan arbejdsmiljøet i Sundhed og 
Omsorg påvirkes af besparelser, da arbejdsmiljø har en klar sammenhæng til udfordringer omkring 
fastholdelse og rekruttering. Udvalget er desuden bekymret for, at besparelserne kan medføre et højere 
sygefravær. 

Bemærkninger til de konkrete besparelsesforslag: 

Reduktion af midler til kompetenceudvikling på Sundheds- og omsorgsområdet 
(VPU3) 
Områdeudvalget ser med bekymring på reduktion af kompetencemidler. Tidligere udskrivelser fra hospital 
og flere multisyge stiller øgede krav til medarbejdernes kompetencer. 
Kompetenceudvikling og karriereveje er også parametre i fastholdelse og rekrutteringsøjemed og vil 
derfor kunne have en negativ indvirkning på disse. 
 
Reduktion af 1 fuldtidsstilling på demensområdet (VPU5) 
Områdeudvalget gør opmærksom på, at denne besparelse i demenskoordinatorrollen har en indvirkning på 
den service og kvalitet, der kan leveres på demensområdet. 
 
Afskaffelse af Barselspuljen i 2023 (VPU8) 
Områdeudvalget anser barselspuljen som en hensigtsmæssig måde at kompensere for medarbejdere, der 
går på barsel. Særlig vigtigt for de områder, der oplever flere, der går på barsel samtidigt.  

En manglende kompensation forudses at presse økonomien og øge arbejdspresset hos de medarbejdere, 
der er tilbage.  



 

Områdeudvalget ser afskaffelsen af barselspuljen som en måde at reducere ressourcer/normering uden at 
der samtidig reduceres i opgaver.  

Indkøbsstop på Sundheds- og Omsorgsområdet 2023 (VPU10) 
I relation til dette indkøbsstop i 2023, gør områdeudvalget opmærksom på vigtigheden af at have det 
nødvendige IT-udstyr, for at kunne arbejde sikkert og effektivt. 
 
Afskaffelse af klippekortsordningen på plejecentre (VPU12) 
Områdeudvalget udtrykker bekymring for, at en reduktion i klippekortsordningen vil få negative følger for 
beboere i form af øget oplevelse af ensomhed. Der er beboere, der har få eller ingen pårørende og som 
grundet deres fysiske og eller psykiske tilstand ikke formår at tage initiativ eller deltage i aktiviteter på 
egen hånd og som ikke magter at deltage i større fællesskaber, men har stor glæde af aktiviteter på 
tomandshånd. Områdeudvalget ser også en risiko for, at borgere vælger plejecentre fra til fordel for en 
omfangsrig og dermed omkostning tung pleje i eget hjem, da livet på plejecenter kan tænkes at være 
mindre attraktiv, når muligheder for aktiviteter indskrænkes. 
Områdeudvalget udtrykker bekymring for negativ effekt på arbejdsmiljø og jobtilfredshed, da 
klippekortsordningen bidrager væsentligt til at danne stærke relationer mellem borgere og medarbejdere. 
 
Opsummerende vil Områdeudvalget gerne understrege, at besparelserne vil få mærkbare konsekvenser for 
borgerne, ligesom det har indflydelse på arbejdsmiljøet, fastholdelse og rekruttering. 

Områdeudvalget opfordrer politikerne til at have forsat opmærksomhed på, at ressourcerne skal svare til 
opgaverne.  

 

Hilsen områdeudvalget på sundheds- og omsorgsområdet 

11. august 2023 
 


